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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na metody pro optimalizaci výrobních procesů

v oblasti elektrotechnické výroby. V první části je popsána problematika procesního řízení

a metod pro optimalizaci výrobních procesů. V další části bakalářské práce je zpracována

případová studie zabývající se podrobným popisem výrobního procesu ve společnosti

KAPPENBERGER + BRAUN Elektro – Technik spol. s r. o. V závěru bakalářské práce jsou

uvedeny příklady možných nápravných opatření pro zvolený výrobní proces.
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Abstract

The present bachelor thesis is focused on optimisation methods of production processes

in the field of electrotechnical production. The issues of process control and optimisation

methods of production processes are described in the first part. In the next part of the thesis,

the author works on a case study dealing with the detailed description of the production

process in KAPPENBERGER + BRAUN Elektro – Technik Ltd. In the end of the thesis,

there are examples of corrective measures for the chosen production process.
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Seznam symbolů a zkratek
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Úvod

Jen málokdo ví, co si pod pojmem procesního řízení představit. Aniž by si to jednotlivec

uvědomoval, s procesním řízením se přitom setkáváme v každodenním životě, jako příklad

můžeme uvést běžný nákup či přípravu jídla. Tím, že nás procesní řízení denně obklopuje, se

jej snažíme co nejvíce zdokonalit. Problematika týkající se procesního řízení a procesů mne

natolik zaujala, že jsem se rozhodl o toto téma hlouběji zajímat. Uvedené téma je pro mne

lákavé i z pohledu vývoje řízení podniků, a to zejména používáním moderních metod

pro zvýšení efektivity výroby. Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na metody

pro optimalizaci výrobních procesů v oblasti elektrotechnické výroby.

Procesní řízení je v současné době ze strany podniků velice vyhledávané. Konkurenční

prostředí na trhu víceméně určuje prodejní cenu produktu, a tak jedinou možností, jak ovlivnit

výši zisku, je snižování úplných vlastních nákladů. V dnešní době musejí být firmy

konkurenceschopné, proto mají snahu o zavedení procesního řízení. Cílem procesního řízení

je co možná nejefektivněji reagovat na nejrůznější požadavky zákazníka a nabídnout mu co

nejlepší služby za co možná nejlepší ceny. Přechod na procesně řízený podnik není

jednoduchý. Jedná se o postupnou změnu, a proto je zřejmé, že tato transformace je

dlouhodobějšího charakteru. Přestože zavedení této metody řízení má četné a nesporné

výhody, mnoho firem tento přechod nepodstoupí z důvodu plynoucích rizik.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol, z nichž první dvě jsou teoretické

a zbývající jsou prakticky zaměřené. První kapitola se soustřeďuje na popis problematiky

procesního řízení, základní pojmy a předpoklady pro zavedení procesního řízení. Ve druhé

kapitole je uveden základní přehled optimalizačních metod, které byly použity pro návrh

nápravných opatření pro zvolený výrobní proces. Třetí kapitola je věnována podrobnému

popisu výroby rozvaděče ve společnosti KAPPENBERGER + BRAUN Elektro – Technik

spol. s r. o. V závěru bakalářské práce jsou popisovány možné přínosy navrhovaných

optimalizačních metod.

Metody pro optimalizaci výrobních procesů v oblasti elektrotechnické výroby Vladimír Čížek 2017

11

1 Procesní řízení

V této kapitole jsou charakterizovány základní pojmy, které se týkají procesního řízení.

Budou vysvětleny předpoklady a jednotlivé fáze pro zavedení procesního řízení

reengineeringem procesů a dále pak postup při zlepšování stávajícího procesu. Následně

budou popsány výhody a nevýhody, které přináší procesní řízení, poté jak se procesy

rozdělují a na závěr bude vysvětlen životní cyklus procesu.

1.1 Úvod do procesního řízení

Procesní řízení je chápáno jako soubor podnikových činností, metod a postupů, kde

přetrvává neustálá snaha zlepšovat podnikové procesy. Cílem procesního řízení je, aby podnik

co možná nejefektivněji a nejvýhodněji reagoval na požadavky zákazníka.[2], [5], [14]

Pojem proces lze vysvětlit jako soubor vzájemně souvisejících činností, při kterých je

vstup za pomocí vhodných zdrojů přeměněn na výstup. Vstupy, resp. výstupy bereme

ve formě nějakého výrobku, služby nebo informace a ostatní vstupující jednotky jsou zdroje.

Jako zdroje můžeme brát materiál, stroje, pracovníky, metody nebo prostředí. [5], [14]

Spokojenost zákazníků je považována jako klíčový faktor celého procesu. O neustále

zlepšování jednotlivých procesů by měla usilovat každá společnost, aby uspokojila, co možná

nejlépe zákazníkovy potřeby. Procesy, které neuspokojují potřeby zákazníka, by měly být

trvale zrušeny. [6], [8]

Obrázek 1.1: Schéma procesu (převzato z [5])
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1.2 Zavedení procesního řízení do organizace

Důležitým předpokladem pro zavedení procesního řízení do organizace je dodržení dvou

základních podmínek:

1) definování a popsání již zavedených procesů v organizaci,

2) akceptování procesního řízení vedením a zaměstnanci a jeho flexibility

ke změnám v organizaci. [13]

Pro organizaci je zásadní bod 2), kterým se musí řídit pracovníci v případě dodržování

postupů v daných procesech a samozřejmě i vedoucí pracovníci, jež musí dodržované postupy

kontrolovat. [13]

Zavedení procesního řízení do organizace lze provést dvěma způsoby. Prvním způsobem

je reengineering procesů, kdy nebereme v potaz nynější procesy, ale zavádíme úplně nové.

Vycházíme tedy z předpokladu, že celý dosavadní proces je špatný a musí se změnit zcela

od základu. Druhý způsob je optimalizace procesů, kdy stávající procesy v organizaci

zlepšujeme pomocí optimalizačních metod. [5], [16]

Zavedení procesního řízení reengineeringem procesů lze rozdělit do pěti základních fází:

 vytvoření vize a stanovení cílů,

 benchmarking a definování úspěchů,

 inovace podnikových procesů,

 transformace organizace,

 monitoring a neustálé zlepšování procesů. [5], [14]

Vytvoření vize a stanovení cílů

Jde o první a nezbytnou fázi pro úspěšné zavedení procesního řízení. Jedná se o vytvoření

dokumentu, který popisuje, jak se organizace bude chovat v nejbližším období, a jakým

směrem se chce vydat. Součástí vize je stanovení zisků, jakých chce organizace dosáhnout.

Nezbytný je také správný výběr a kvalitní příprava zaměstnanců, vysvětlení co, a jak má být

prováděno. Cíle organizace musí být vysoké, ale reálné, splnitelné a zároveň zaměstnance

motivovat k lepším výkonům tak, aby organizace byla co nejvíce konkurenceschopná. [5],

[14]
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Benchmarking a definování úspěchů

Účelem benchmarkingu je měření a srovnání kvality produktů a procesů v rámci

organizace. Existují tři typy benchmarkingu: vnitřní, vnější a funkční. Vnitřní benchmarking

probíhá pouze v rámci samotné organizace. Výhodou je snadná dostupnost k informacím,

která přináší dobré srovnání, které vede k rychlému zlepšení výsledku. Vnější benchamarking

se zabývá porovnáním jedné organizace s nějakou jinou podobnou nebo stejně zaměřenou

organizací. Funkční benchmarking porovnává výrobky, služby či pracovní postupy s jinými

podniky bez ohledu na obor, v němž daná organizace podniká. Pro organizaci je nejdůležitější

funkční benchmarking, kde je sledována práce a pracovní postupy, které mohou být

implementovány a zlepšeny v dané organizaci. [5], [14], [16]

Inovace podnikových procesů

Cílem inovace podnikových procesů je vytvoření konceptu nového procesu, kde musíme

navrhnout průběh procesu, aby byl pro organizaci co možná nejpřínosnější. Dále je důležité

dokonalé zmapování procesu, kdy vytvoříme procesní mapu, která slouží k zaznamenání

procesů a bude obsahovat přesné uspořádání práce celé organizace. Další fází je testování

procesu, kdy proces je podroben simulaci v běžném prostředí, kde bude prováděn. Následně

je nový proces připraven na transformaci. [9], [14]

Transformace organizace

V této fázi je organizace transformována na procesně řízenou společnost. Organizace je

zaměřena na celkovou činnost firmy, musí mít fungující procesy, udržet si

konkurenceschopnost a pružně reagovat na požadavky zákazníka. [14]

Monitoring a neustálé zlepšování procesů

Monitoring a neustálé zlepšování nově zavedených procesů je poslední fází zavádění


[…]


být doplněn o další odkládací prostor. Tento odkládací prostor by sloužil pro nejčastěji

používané spotřební součástky a nářadí, které by byly uspořádány pomocí metody 5S a Poka

– Yoke.

Dále bych doporučil zakoupení pěnových podložek s možností vyříznutí přesného tvaru,

které by byly využitelné pro již navrhované pomocné stolečky. Tyto pěnové podložky by

sloužily na nejčastěji používané nářadí, např. lisovací kleště, kleště na stahování izolací

kabelů a kleště štípací. Tato podložka by byla přilepena na pracovní stůl a ke každé z nich by

se pak přilepil štítek s daným názvem kleští. Toto opatření by znamenalo pro zaměstnance

větší přehlednost a zároveň i bezpečnost.

4.2 Zavedení metody Kanban, Just in time, Kaizen

Jako další optimalizační metodu, kterou bych doporučil k zavedení ve firmě, by byla

metoda Kanban, zabývající se plánováním skladových zásob. Každý materiál nebo součástka

štítek + fotografie
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ve skladu, by měla svoji kanbanovou kartu. Pokud tento materiál některý z pracovníků

odebere, vyplní kartu a založí do pořadače, který bude připevněn na dveřích od skladu. Každý

den po skončení pracovní doby vedoucí výroby rozvaděčů tuto kanbanovou kartu z dveří

vezme a příslušný počet odebraného materiálu druhý den doplní i s původní kartou. Doplnění

materiálu proběhne velmi rychle, kvůli velkoskladu, který se nachází v areálu společnosti.

V rámci metody Kanban společnost K+B Elektro používá i obdobu jiné optimalizační

metody, a to metody Just in time. Pracovník si jde do velkoobchodu pro již připravený

materiál až v momentě, kdy je zrovna potřeba. Tím firmě odpadají náklady na velké

skladovací prostory, které by musela mít v případě, že by zmíněný velkoobchod s tímto

postupem nesouhlasil.

S těmito dvěma zmíněnými metodami souvisí metoda Kaizen, kdy jde o neustálé

zlepšování stávajících procesů. Tedy všichni zaměstnanci společnosti K+B Elektro by měli

hledat nejrůznější varianty pro zlepšení zavedených optimalizačních metod, které by pomohly

lepšímu chodu firmy.

4.3 Zavedení další optimalizace

Na obrázku 4.4 je vyobrazen instrukční list pro výrobu rozvaděčů. Tento instrukční list

byl vytvořen pro snadnější a rychlejší orientaci zaměstnanců ve výrobním procesu a také

pracovníkům vypůjčeným z ostatních firem. Tento instrukční list by měl být umístěn

v blízkosti pracovního místa.

Instrukční list znázorňuje proces výroby rozvaděče v sedmi krocích:

1. počáteční příprava,

2. tisk štítků a popis přístrojů,

3. příprava DIN lišt,

4. zámečnické práce,

5. osazování přístrojů,

6. připojení kabelů a měděných pásů (nářadí),

7. odzkoušení funkčnosti rozvaděče.
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Obrázek 4.4: Instrukční list pro proces výroby rozvaděče
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo důkladně zanalyzovat výrobní proces ve vybrané

elektrotechnické společnosti KAPPENBERGER + BRAUN Elektro – Technik spol. s r. o.,

která se zabývá mj. výrobou rozvaděčů, a navrhnout možné přínosy optimalizací tohoto

procesu. První kapitola práce byla věnována teoretickému popisu problematiky procesního

řízení, byly zde vysvětleny základní pojmy, předpoklady zavedení procesního řízení

a podrobný popis jednotlivých fází. Dále byly popsány výhody a nevýhody, které s sebou

přináší procesní řízení, rozdělení procesů a nakonec životní cyklus procesu.

Druhá kapitola práce popisovala metody pro optimalizaci výrobních procesů. Jelikož

těchto metod existuje mnoho, byly teoreticky popsány jen ty, které jsem osobně navrhoval

jako možné přínosy pro optimalizaci procesu v podniku. Třetí kapitola je již ryze praktickou,

kdy byly popsány základní informace o společnosti, organizační struktura a služby, které

uvedená společnost poskytuje. V kapitole byl rozveden podrobný postup při realizaci

komplexní elektrotechnické zakázky, od získání samotné zakázky, vytvoření dokumentace

až po samotnou výrobu rozvaděče, jeho odzkoušení funkčnosti a následnou instalaci

u konečného zákazníka. V poslední části této kapitoly byly popsány, jaké náležitosti musí

firma plnit při výrobě těchto rozvaděčů. V závěrečné kapitole praktické části byly na základě

vypozorovaného postupu výroby rozvaděče navrhnuty možné metody pro optimalizaci

samotného procesu výroby. Tyto navrhované optimalizace by měly pomoci chodu celé

výroby, usnadnění práce pro samotné zaměstnance a zvýšení kvality výsledných produktů,

které vedou k větší spokojenosti zákazníků.

Jak bylo v této práci uvedeno, společnost K+B není procesně řízena, přesto se zásluhou

vysoké kvality poskytovaných služeb vypracovala na jednu z největších elektrotechnických

firem nejen v Plzeňském kraji, ale i v celé České republice. Zavedením procesního řízení by

se rozhodně stala ještě více vyhledávanou elektrotechnickou společností pro velké stavební

zakázky. Představovalo by to větší konkurenceschopnost na poli výroby rozvaděčů

a využívání nejrůznějších optimalizací, které plynou ze zavedení procesního řízení, jehož

zvyšující se efekt zajišťuje v konečném důsledku neustálý rozvoj výroby. Podnik by měl

vyrábět výrobky té nejvyšší kvality, výrobní čas zkrátit na minimum a současně udržovat

kvalitu procesů.
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Přílohy
Příloha A – Část realizační dokumentace rozvaděče
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