Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Metody pro optimalizaci výrobních procesů v oblasti elektrotechnické výroby
Student: Vladimír ČÍŽEK Std. číslo: E13B0178P
Vedoucí: Ing. Andrea Benešová

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce je věnována metodám pro optimalizaci výrobních procesů v oblasti elektrotechnické výroby. V teoretické části autor popisuje problematiku procesního řízení a dále je zde zpracován přehled metod používaných pro optimalizaci výrobních procesů. Další část práce obsahuje případovou studii, kterou měl možnost student zpracovat pro konkrétní podnik. V této části jsou uvedeny i návrhy možných opatření, které mohou být zavedeny v praxi.

Velice kladně hodnotím aktivní přístup studenta během řešení bakalářské práce. Během akademického roku student systematicky pracoval na splnění jednotlivých cílů bakalářské práce a vhodně využíval konzultací.

Závěrem konstatuji, že student úspěšně prokázal aplikaci teoretických poznatků v praxi, a že bakalářská práce splňuje zadání i formální nároky.

Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2017

Benešová A.

podpis vedoucího práce